
 

REGIONE PIEMONTE BU36 08/09/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 31 agosto 2022, n. 1561 
D.G.R. 2 -1980 del 23/09/2020 - sub-impegno di euro 7.043.951,00 a favore delle Aziende 
Sanitarie Regionali per il finanziamento del recupero delle liste di attesa relative a prestazioni 
ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo 
dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2 ex D.G.R. 
22-3690 del 06 agosto 2021. 
 

 

ATTO DD 1561/A1414D/2022 DEL 31/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. 2 -1980 del 23/09/2020 - sub-impegno di euro 7.043.951,00 a favore delle 
Aziende Sanitarie Regionali per il finanziamento del recupero delle liste di attesa 
relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero
non erogate nel periodo dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione
del virus SARS-Cov-2 ex D.G.R. 22-3690 del 06 agosto 2021. 
 

 
Visto il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, così come modificato dalla Legge di conversione 13 
ottobre 2020, n. 126, recante:«Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia». 
 
Richiamata la D.G.R. 23 settembre 2020, n. 2-1980 “Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 
“Obiettivi programmatici e riparto risorse alle Aziende pubbliche del SSR per il recupero delle liste 
di attesa relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero non 
erogate nel periodo dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-
Cov-2”. 
Preso atto del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa, dettagliato all’Allegato 
A della D.G.R. 23 settembre 2020, n. 2-1980. 
Ritenuto necessario ripartire alle Aziende Sanitarie pubbliche del SSR le risorse nazionali dell’art. 
29 del D.L. n. 104 del 14 agosto 2020, pari complessivamente a 35.219.754,00 euro, in proporzione 
all’incidenza delle dimissioni di ricovero (per il Day Hospital all’incidenza degli accessi) e di 
prestazioni ambulatoriali che non sono state erogate nel periodo gennaio-giugno 2020 rispetto al 
medesimo periodo 2019, cosi come desumibile dai flussi informativi regionali “SDO” e “C”. 
Precisato che gli importi ripartiti con la D.G.R. 23 settembre 2020, n. 2-1980, nel rispetto dei 
modelli organizzativi aziendali, rappresentano il limite massimo di spesa per ciascuna azienda 
finalizzati a dare attuazione all’art. 29 del D.L. n. 104 del 14 agosto 2020 limitatamente al periodo 
dalla data di entrata in vigore del D.L. e fino al 31 dicembre 2020. 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 



 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettere a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge Regionale 29 aprile 2022, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”. 
 
Vista la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente ad oggetto “Legge regionale 29 aprile 2022, n. 
6 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 
 
Vista la L.R. n. 13 del 2 agosto 2022 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024”. 
Vista la D.G.R. n. 73 – 5527 del 3 agosto 2022 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione delle Legge Regionale n. 13 del 2 agosto 2022 “Assestamento di bilancio di previsione 
finanziario 2022.2024”. Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 
 
Vista la D.G.R. 22-3690 del 6 agosto 2021 con cui viene approvato l’aggiornamento del Piano 
Regionale per il Recupero delle Liste d’Attesa e con la quale vengono ripartiti, altresì, euro 
7.043.951,00 fra le Aziende Sanitarie Regionali. 
 
Vista la D.D. 1576 del 10/12/2020, avente ad oggetto “Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104. 
Obiettivi programmatici e riparto risorse alle Aziende pubbliche del SSR per il recupero delle liste 
di attesa relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero non 
erogate nel periodo dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-
Cov-2. Acc. sul cap. 20380/2020 e imp. sul cap. 162028/2020 di € 35.219.754 - D.G.R. 2-1980 DEL 
23/9/2020” con la quale sono stati disposti l’accertamento (acc. 2152/20) e l’impegno (imp. 
11871/20) di euro 35.219.754,00. 
 
Vista la D.D. 1666/A1413C del 17 dicembre 2020 con cui si è sub-impegnata la somma 
complessiva di € 28.175.803,00 sul capitolo 162028/20 (impegno 11871/20 assunto con D.D. 
1576/2020) nella misura e a favore delle Aziende Sanitarie pubbliche del SSR come riportato nella 
tabella alla colonna “Liquidato (b)”. 
 
Visti i piani operativi aziendali per il recupero delle liste di attesa relative a prestazioni 
ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero pervenuti in data 05/11/2020 e 
considerato che non si è potuto dare piena attuazione agli stessi a causa del riacutizzarsi 
dell’emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov2. 
 
Ritenuto necessario sub-impegnare la somma complessiva di euro 7.043.951,00 sul capitolo 
162028/20 (impegno 2020/11871 assunto con D.D. 1576/2020) nella misura e a favore delle 
Aziende Sanitarie pubbliche del SSR come indicato nella tabella seguente, a titolo di riparto delle 



 

risorse del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 (Legge di conversione 13 ottobre 2020, n. 126), per il 
recupero delle liste di attesa relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di 
ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell'emergenza epidemiologica conseguente alla 
diffusione del virus SARS-Cov-2, in attuazione della D.G.R. 2-1980 del 23/09/2020 (Allegato B 
Tabella B1). 
 
 
 
 
 
 
FINANZIAMENTO art. 29, co. 8, D.L. n.104/2020 D.G.R. n. 2-1980 del 23.09.2020
   D.D. n. 1666/A1413C del 17.12.2020 

AZIENDA 
ASSEGNATO 
(a) 

LIQUIDATO 
(b) 

DIFFERENZ
A 
   (a-b) 

RIPARTIZI
ONE PER 
ASL EURO 
7.043951,00 ( 
c) 

ASSEGNATO 
DEFINITO 
   (b+c) 

ASL CITTA' DI TORINO € 2.799.878 € 2.239.902 € 559.976 € 1.416.332 € 3.656.234 

AS.S.L. TO 3 € 2.749.355 € 2.199.484 € 549.871 € 941.795 € 3.141.279 

A.S.L. TO4 € 3.046.849 € 2.437.479 € 609.370 € 831.875 € 3.269.354 

A.S.L. TO5 € 1.928.509 € 1.542.807 € 385.702 € 501.429 € 2.044.236 

A.S.L. VC- VERCELLI € 1.569.821 € 1.255.857 € 313.964 € 271.306 € 1.527.163 

A.S.L. BI - BIELLA € 1.782.815 € 1.426.252 € 356.563 € 270.193 € 1.696.445 

A.S.L. NO - NOVARA € 1.486.006 € 1.188.805 € 297.201 € 562.405 € 1.751.210 

A.S.L. VCO - VERBANO CUSIO 
OSSOLA 

€ 1.355.087 € 1.084.070 € 271.017 € 272.460 € 1.356.530 

A.S.L. CN 1 - CUNEO € 2.470.587 € 1.976.470 € 494.117 € 673.630 € 2.650.100 

A.S.L. CN2 - ALBA € 1.704.723 € 1.363.778 € 340.945 € 277.717 € 1.641.495 

A.S.L. AT - ASTI € 1.510.328 € 1.208.262 € 302.066 € 326.798 € 1.535.060 

A.S.L. AL - ALESSANDRIA € 3.110.137 € 2.488.110 € 622.027 € 698.011 € 3.186.121 

AO SS ANTONIO E BIAGIO E C. 
ARRIGO - AL 

€ 1.148.709 € 918.967 € 229.742 € 0 € 918.967 

AO SANTA CROCE E CARLE - CN € 1.389.646 € 1.111.717 € 277.929 € 0 € 1.111.717 

AO MAGGIORE DELLA CARITA' 
- NO 

€ 1.645.148 € 1.316.118 € 329.030 € 0 € 1.316.118 

AO ORDINE MAURIZIANO - TO € 1.114.843 € 891.874 € 222.969 € 0 € 891.874 

AOU SAN LUIGI ORBASSANO € 833.691 € 666.953 € 166.738 € 0 € 666.953 

AOU CITTA' DELLA SALUTE E 
DELLA SCIENZA - TO 

€ 3.573.622 € 2.858.898 € 714.724 € 0 € 2.858.898 

      

TOTALE 35.219.754,00 28.175.803,00 7.043.951,00 7.043.951,00 35.219.754,00 

 
La transazione elementare dei sub-impegni è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale, D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 L.R. 23 del 28/07/2008 artt. 17 e 18; 

 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 L.R. 8 del 31/3/2020 

 D.D. n.752 del 22/7/2020 

 D.G.R. 13-2360 del 27/11/2020 

 
 
DETERMINA 
 
 
di sub-impegnare la somma complessiva di € 7.043.951,00 sul capitolo 162028/20 (impegno 
11871/20 assunto con D.D. 1576/2020) nella misura e a favore delle Aziende Sanitarie pubbliche 
del SSR come indicato nella tabella seguente, a titolo di riparto delle risorse del D.L. 14 agosto 
2020 n. 104 (Legge di conversione 13 ottobre 2020, n. 126), per il recupero delle liste di attesa 
relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero non erogate 
nel periodo dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2, in 
attuazione della D.G.R. 2-1980 del 23/09/2020 (Allegato B Tabella B1) 
 
FINANZIAMENTO art. 29, co. 8, D.L. n.104/2020 D.G.R. n. 2-1980 del 23.09.2020
   D.D. n. 1666/A1413C del 17.12.2020 

AZIENDA 
ASSEGNATO 
(a) 

LIQUIDATO 
(b) 

DIFFERENZ
A 
   (a-b) 

RIPARTIZIO
NE PER ASL 
EURO 
7.043951,00 ( 
c) 

ASSEGNATO 
DEFINITO 
   (b+c) 

ASL CITTA' DI TORINO € 2.799.878 € 2.239.902 € 559.976 € 1.416.332 € 3.656.234 

AS.S.L. TO 3 € 2.749.355 € 2.199.484 € 549.871 € 941.795 € 3.141.279 

A.S.L. TO4 € 3.046.849 € 2.437.479 € 609.370 € 831.875 € 3.269.354 

A.S.L. TO5 € 1.928.509 € 1.542.807 € 385.702 € 501.429 € 2.044.236 

A.S.L. VC- VERCELLI € 1.569.821 € 1.255.857 € 313.964 € 271.306 € 1.527.163 

A.S.L. BI - BIELLA € 1.782.815 € 1.426.252 € 356.563 € 270.193 € 1.696.445 

A.S.L. NO - NOVARA € 1.486.006 € 1.188.805 € 297.201 € 562.405 € 1.751.210 

A.S.L. VCO - VERBANO CUSIO 
OSSOLA 

€ 1.355.087 € 1.084.070 € 271.017 € 272.460 € 1.356.530 

A.S.L. CN 1 - CUNEO € 2.470.587 € 1.976.470 € 494.117 € 673.630 € 2.650.100 



 

A.S.L. CN2 - ALBA € 1.704.723 € 1.363.778 € 340.945 € 277.717 € 1.641.495 

A.S.L. AT - ASTI € 1.510.328 € 1.208.262 € 302.066 € 326.798 € 1.535.060 

A.S.L. AL - ALESSANDRIA € 3.110.137 € 2.488.110 € 622.027 € 698.011 € 3.186.121 

AO SS ANTONIO E BIAGIO E 
C. ARRIGO - AL 

€ 1.148.709 € 918.967 € 229.742 € 0 € 918.967 

AO SANTA CROCE E CARLE - 
CN 

€ 1.389.646 € 1.111.717 € 277.929 € 0 € 1.111.717 

AO MAGGIORE DELLA 
CARITA' - NO 

€ 1.645.148 € 1.316.118 € 329.030 € 0 € 1.316.118 

AO ORDINE MAURIZIANO - 
TO 

€ 1.114.843 € 891.874 € 222.969 € 0 € 891.874 

AOU SAN LUIGI ORBASSANO € 833.691 € 666.953 € 166.738 € 0 € 666.953 

AOU CITTA' DELLA SALUTE E 
DELLA SCIENZA - TO 

€ 3.573.622 € 2.858.898 € 714.724 € 0 € 2.858.898 

      

TOTALE 35.219.754,00 28.175.803,00 7.043.951,00 7.043.951,00 35.219.754,00 

 
La transazione elementare dei suddetti sub-impegni è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dall’art. 3 della 
L. 136/2010. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


